
 

 
ORDINANZA N. 42 DEL 04/07/2024 

 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI AVENTI UNA MASSA A 
PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 T. ECCETTO CARICO E SCARICO E DAL 8/7/2024 
AL 30/9/2024 AI VEICOLI AUTORIZZATI PER LA REALIZZAZIONE DELLE PISTE DI 
CANTIERE E DEL CAVALCAFERROVIA OPERA IV28 E NV28- IN VIA MAZZINI IN 
MARCARIA -FRAZIONE DI OSPITALETTO. 
 
Prot. 10088-10230                                                          Marcaria, 4/7/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preso atto della richiesta presentata in data 18/6/2024 prot.n.10088 dalla ditta La Bozzoliana 
scarl di Parma in qualità di appaltatrice ed esecutrice dei lavori di raddoppio ferroviario, di deroga 
al divieto di transito ai veicoli aventi una massa a pieno carico superiore a 3,5 T. in Via Mazzini 
frazione di Ospitaletto dal 1/7/2024 al 30/9/2024, durante la realizzazione delle piste di cantiere 
necessarie per la realizzazione della cavalcaferrovia opera IV28 E NV28 del raddoppio ferroviario;  

Visto il sopralluogo del 1/7/2024 alle ore 11.00 eseguito dal personale di Polizia Locale 
congiuntamente al tecnico referente della ditta la Bozzolina, sullo stato attuale del tracciato di Via 
Mazzini interessato ai transiti dei veicoli aventi una massa superiore a 3,5 T.;  

 Ritenuto autorizzare i mezzi d’opera della ditta la Bozzoliana e delle ditte subappaltatrici in 
deroga al divieto di transito ai veicoli aventi una massa a pieno carico superiore a 3,5 T; 

Ritenuto opportuno dover adottare i provvedimenti previsti dall’art.7 del Codice della Strada 
e del relativo Regolamento; 
 Visti gli art. 107 – 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico in materia di 
ordinamento degli Enti Locali”; 
 Ritenuto che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dar corso al provvedimento 
proposto; 
Richiamato il Decreto Sindacale nr. 3 del 29/12/2023 di nomina di incarico di elevata qualificazione 
del settore Polizia Locale e Protezione Civile, del Commissario Capo Allegri Monica; 

 
ORDINA 

Per i motivi esposti in premessa, in Marcaria, frazione Ospitaletto, l’istituzione del divieto di 
transito ai veicoli aventi una massa a pieno carico superiore a 3,5 t. eccetto carico e scarico e dal 
8/7/2024 al 30/9/2024 ai veicoli autorizzati dalla ditta La Bozzoliana e delle ditte sub appaltatrici 
dei lavori per la realizzazione delle piste di cantiere e del cavalcaferrovia opera IV28 E NV28-  
Si dispone che durante i transiti la ditta La Bozzolina dovrà occuparsi di istituire il servizio movieri 
tramite proprio personale per agevolare la viabilità di Via Mazzini in particolar modo in entrata e 
uscita dal cantiere. Inoltre dovrà comunicare le targhe dei veicoli nonché i nominativi delle ditte sub 



appaltatrici dei lavori e posizionare in accordo con l’ufficio di Polizia Locale, per tutta la durata dei 
lavori, la segnaletica di cantiere prevista dal vigente C.d.S. e dal Disciplinare Tecnico della 
Segnaletica Stradale Temporanea (D.M. del 10/07/2002); 
Qualsiasi danno a cose o persone causato e/o derivante dai lavori in questione sarà a carico della 
ditta esecutrice degli stessi sollevando nel contempo da ogni responsabilità l’Amministrazione 
Comunale, ed i suoi funzionari; 
Nel caso per avverse condizioni atmosferiche o per cause di forza maggiore i lavori non siano 
eseguiti alla data prevista o non siano ultimati nei termini previsti, la validità della presente 
Ordinanza potrà essere procrastinata e/o prorogata fino al termine degli stessi, previa 
comunicazione da parte della Ditta esecutrice dei lavori a tutti gli interessati. 

Sono a completo carico del richiedente la corretta e regolare installazione della segnaletica stradale 
necessaria ad attuare quanto sopra indicato e l’obbligo di ripristinare le condizioni di viabilità 
precedentemente esistenti; 
Gli ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale, ai 
sensi degli artt. 11 e 12 del vigente Nuovo Codice della Strada, sono invitati a vigilare sulla corretta 
esecuzione della presente ordinanza.  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R, entro 60 giorni, ai 
sensi della Legge 1034/71, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 1199/71. 
 Per quanto attiene alla segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero dei 
Lavori Pubblici, ai sensi dell’art.37 del D L.vo 285/92 e con le formalità stabilite dall’art.74 del 
D.P.R. 495/92. 
   
          

  Il Responsabile del Servizio 
                                 Comm. Capo Monica Allegri  
 
documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  
          


